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PROCEDIMENTO CONCURSAL PARA CARGO DE DIREÇÃO INTERMÉDIA DE 2.º GRAU - 

CHEFE DE DIVISÃO MUNICIPAL DE JUVENTUDE - REF.ª 2023-129 

(Aviso (extrato) n.º 23498/2023 no Diário da República, 2.ª série – n.º 233  de 2023-12-04) 

 

APRECIAÇÃO DE CANDIDATURAS | DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS DA AVALIAÇÃO CURRICULAR 

CONVOCATÓRIA PARA A ENTREVISTA PÚBLICA 

 

 

1. CANDIDATURAS RECECIONADAS 

Foram rececionadas 158 candidaturas para o presente procedimento concursal. 

 

2. CANDIDATOS/AS ADMITIDOS/AS 

O júri deliberou admitir os 18 candidatos, infra identificados/as por comprovarem os requisitos de admissão. 

 

Nome do/a candidato/a Código cand. 

1. Ana Cristina Da Silva Dos Anjos 2023-129#127648 

2. Angela Dias Lopes 2023-129#127847 

3. Cristina Maria Taveira Correia 2023-129#127595 

4. Dora Isabel Casimiro Gonçalves 2023-129#127892 

5. Dulce Maria Cardoso Pereira Abrantes 2023-129#127784 

6. Elsa Pinto 2023-129#127693 

7. Joana Cristina Almeida Dias Regado 2023-129#127905 

8. Joao De Freitas Castelões 2023-129#127790 

9. Júlio Ferreira Milheiro Nunes 2023-129#127843 

10. Lígia Isabel Marques Carvalho 2023-129#127853 

11. Luis Braga 2023-129#127934 

12. Nuno André Soares Da Silva Gomes 2023-129#127897 

13. Rosana Da Graça Fernandes Dos Santos 2023-129#127533 

14. Rui Manuel Madureira De Sousa Monteiro 2023-129#127722 

15. Sandra Maria Dos Santos Paulinha 2023-129#127791 

16. Susana Isabel Da Cunha Guerra Veloso 2023-129#127531 

17. Vanessa Da Silva Carvalho 2023-129#127515 

18. Verónica Alexandra Pereira Da Silva 2023-129#127736 

 

3. CANDIDATOS/AS EXCLUÍDOS/AS 

O júri deliberou ainda excluir os 140 candidatos abaixo indicados, por não possuir/comprovar o requisito de 

admissão, ou seja, de “ (…) de entre trabalhadores em funções públicas contratados ou designados por tempo 

indeterminado, licenciados, dotados de competência técnica e aptidão para o exercício de funções de direção, 
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coordenação e controlo que reúnam (…) quatro anos de experiência profissional em funções, cargos, carreiras 

ou categorias para cujo exercício ou provimento seja exigível uma licenciatura (…) ”, a saber: 

 

Nome do/a candidato/a Código cand. 

1. Adriana Monteiro Alegria 2023-129#127702 

2. Alexandra Fernandes Gonçalves 2023-129#127794 

3. Américo José Pereira Do Couto 2023-129#127482 

4. Ana Beatriz Lomba Rodrigues 2023-129#127746 

5. Ana Carina Teixeira Cardoso 2023-129#127753 

6. Ana Cristina Castro Pinto 2023-129#127548 

7. Ana Elisa Moreira Carvalho 2023-129#127725 

8. Ana Gomes 2023-129#127795 

9. Ana Isabel Correia Gonçalves 2023-129#127771 

10. Ana Isabel Ferreira Pinheiro Pinhal 2023-129#127479 

11. Ana Margarida Nunes Magro Dias 2023-129#127730 

12. Ana Pinto 2023-129#127728 

13. Ana Rita Lopes De Almeida 2023-129#127907 

14. Anabela De Almeida Lopes 2023-129#127547 

15. André Filipe De Sousa Barros 2023-129#127601 

16. André Gonçalves Bastos 2023-129#127761 

17. André Sousa 2023-129#127738 

18. Ângela Filipa Rafael Almeida 2023-129#127490 

19. Antonio Andrade Lopes Tavares 2023-129#127704 

20. António Sérgio Ferreira Gramaxo De Sampaio Maia 2023-129#127686 

21. Ariana Soraia Monteirinho Lopes Ribeiro 2023-129#127936 

22. Armando Ernesto Silva Olaio 2023-129#127707 

23. Bárbara Filipa Rebelo Lopes Pessoa 2023-129#127826 

24. Barbara Pinto Fernandes De Castro Bacelar 2023-129#127896 

25. Beatriz Santos Seabra 2023-129#127805 

26. Benedita Dias Alcoforado Côrte-Real 2023-129#127700 

27. Carlos César Moreira De Sousa 2023-129#127751 

28. Catarina Alves Pires De Lima 2023-129#127732 

29. Catarina Filipa Bessa Henriques 2023-129#127519 

30. Catarina Paula Antunes 2023-129#127711 

31. Cláudia Isabel Martins Carriço 2023-129#127688 

32. Cláudia Patrícia Sampaio Fernandes 2023-129#127758 

33. Cristina Lucilia Oliveira Correia 2023-129#127787 

34. Daniel Ricardo Da Silva Formosinho 2023-129#127719 
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Nome do/a candidato/a Código cand. 

35. Daniela Fernanda Pereira Lopes 2023-129#127652 

36. Diana Raquel Soares Oliveira 2023-129#127603 

37. Diogo Emanuel Silva De Sousa 2023-129#127864 

38. Diogo Nuno Fernandes 2023-129#127628 

39. Dulce Ferreira Da Silva 2023-129#127614 

40. Eduardo Alvim Braga De Sousa Lopes 2023-129#127570 

41. Eduardo Raphael Santos Palheta 2023-129#127716 

42. Elisabete Castelão Rodrigues 2023-129#127854 

43. Fátima Daniela Ferreira De Oliveira 2023-129#127852 

44. Fernando Rocha Borges 2023-129#127802 

45. Flavia Martinez Ribeiro 2023-129#127778 

46. Flávia Raquel Silva Esteves 2023-129#127792 

47. Francisca Patrício Borges 2023-129#127546 

48. Francisco Morias Cal Brandão 2023-129#127617 

49. Gabriel Oliveira Lima Vieira 2023-129#127517 

50. Gabriel Pires Dos Santos Touça 2023-129#127740 

51. Gabriela Maria Costa Soares 2023-129#127814 

52. Gustavo André Oliveira Da Cunha 2023-129#127759 

53. Hélia Regina Luís Gama 2023-129#127780 

54. Jessica Correia 2023-129#127667 

55. Jéssica Mariana Mendes Peixoto 2023-129#127832 

56. Joana Filipa Da Fonseca Martins 2023-129#127920 

57. Joana Leonor Lopes Tavares De Sousa Castro 2023-129#127562 

58. Joana Oliveira 2023-129#127727 

59. Joana Sofia Sobreira Gomes 2023-129#127684 

60. João Luis Pereira Dos Santos 2023-129#127509 

61. João Manuel Esteves Rodrigues 2023-129#127695 

62. João Matias Gomes Melim 2023-129#127529 

63. João Nuno De Albernaz Varão Cardoso Pereira 2023-129#127793 

64. João Paulo Martins Henriques 2023-129#127577 

65. João Pedro Prata Da Silva 2023-129#127925 

66. João Pedro Teixeira E Costa 2023-129#127901 

67. Joaquim José De Sousa Barros 2023-129#127783 

68. Joel Reis Cunha 2023-129#127806 

69. Jose Manuel Da Silva Valente Pinto 2023-129#127893 

70. Leandro Alves Da Silva 2023-129#127592 

71. Lúcia Monteiro Da Costa 2023-129#127528 
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Nome do/a candidato/a Código cand. 

72. Lucília Isabel Lima Pontes 2023-129#127797 

73. Luis Filipe Valente Azevedo 2023-129#127567 

74. Luis Miguel Caetano Dos Santos 2023-129#127505 

75. Luís Teixeira Guedes 2023-129#127486 

76. Madalena Dias Carvalho 2023-129#127908 

77. Madalena Rio 2023-129#127820 

78. Manuel Sérgio Da Costa Vieira Rodrigo 2023-129#127714 

79. Manuela Alexandra Pinto Filipe Da Costa 2023-129#127599 

80. Mara Inês Sousa Cruz 2023-129#127747 

81. Marcelo Manuel Tavares Gomes 2023-129#127789 

82. Marco António Valente De Sousa 2023-129#127737 

83. Margarida Guimaraes 2023-129#127757 

84. Maria Clara Borges Rodrigues 2023-129#127698 

85. Maria Cunha Borges 2023-129#127596 

86. Maria De La Salete Da Silva Lourenço 2023-129#127734 

87. Maria Elisa Gandra Da Silva Teixeira Lopes 2023-129#127817 

88. Maria Inês Figueiredo Moreira 2023-129#127931 

89. Maria Inês Reis Da Silva 2023-129#127767 

90. Maria João Couto Fernandes Carneiro 2023-129#127848 

91. Maria Leonor Pinto De Rezende De Santiago Sottomayor 2023-129#127613 

92. Maria Rita Macedo E Cunha 2023-129#127557 

93. Mariana Marques Ferreira 2023-129#127749 

94. Marina Morena Oliveira Bisignano 2023-129#127627 

95. Marlene Maria Martins Saraiva 2023-129#127521 

96. Marta Cláudia Brites Coimbra 2023-129#127745 

97. Marta Regina Brito Pereira De Oliveira Pinto 2023-129#127691 

98. Miguel Lourenço Sobrinho 2023-129#127697 

99. Miguel Venâncio Oliveira 2023-129#127537 

100. Mónica Cristina Pinto Mendes 2023-129#127768 

101. Nuno Ramos Da Fonseca 2023-129#127720 

102. Patrícia Alexandra Cardoso Inácio 2023-129#127723 

103. Patrícia Brandão De Athayde Malafaya Baptista 2023-129#127715 

104. Patrícia Cláudia Santos Esteves Pereira Cardoso 2023-129#127555 

105. Patrícia De Holanda Guimarães Lima 2023-129#127755 

106. Patrícia Moreira Da Silva 2023-129#127898 

107. Paula Gadêlha Cláudio Palheta 2023-129#127610 

108. Pedro Alexandre Pimenta Salgado 2023-129#127581 
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Nome do/a candidato/a Código cand. 

109. Pedro Jorge Ribeiro Teichgräber 2023-129#127588 

110. Pedro Miguel Marques Borges 2023-129#127735 

111. Rafael Barbosa Gomes 2023-129#127713 

112. Raquel Alexandra Pinto Carneiro 2023-129#127538 

113. Raquel João Brito Antello De Sousa 2023-129#127726 

114. Raquel Pereira Da Cruz Roso 2023-129#127717 

115. Raquel Sofia De Sousa Veiga 2023-129#127701 

116. Ricardo Ribeiro Dos Santos 2023-129#127770 

117. Rosa Andreia Novais Ribeiro 2023-129#127512 

118. Rui Jorge Carvalho Furtado 2023-129#127741 

119. Rui Manuel Tavares Loureiro 2023-129#127516 

120. Rui Miguel Barros Rouxinol 2023-129#127594 

121. Sandra Liliana Da Rocha Pinto 2023-129#127507 

122. Sara Castro 2023-129#127769 

123. Sara Daniela Freitas Dos Santos 2023-129#127621 

124. Sara Patrícia Da Silva Ferreira 2023-129#127605 

125. Sofia Seabra 2023-129#127812 

126. Sofia Silva 2023-129#127689 

127. Sónia Andreia Rangel Ribeiro 2023-129#127772 

128. Sónia Ferreira 2023-129#127939 

129. Sónia Filipa Nazário Pereira 2023-129#127579 

130. Susana Patrícia Moreira Sousa 2023-129#127731 

131. Susana Ribeiro Sequeira Ferreira 2023-129#127687 

132. Tânia Sofia Cainessa Horta 2023-129#127938 

133. Telma Joana Cunha E Silva 2023-129#127785 

134. Teresa De Jesus Costa Coutinho 2023-129#127571 

135. Teresa De Jesus Martins Da Silva 2023-129#127694 

136. Teresa Raquel Ferreira Ramos 2023-129#127573 

137. Tiago Ferreira Valente 2023-129#127606 

138. Tiago Mendes Martins 2023-129#127743 

139. Tiago Oliveira Magalhaes E Sousa 2023-129#127494 

140. Vitor Miguel Gonçalves De Mesquita 2023-129#127692 
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4. RESULTADOS DA AVALIAÇÃO CURRICULAR 

De acordo com os fatores e critérios de apreciação da Avaliação Curricular definidos na Ata n.º 1, os resultados 

obtidos pelos candidatos são os seguintes: 

 

Nome do/a candidato/a Código cand. Resultado 

1. Ana Cristina Da Silva Dos Anjos 2023-129#127648 9,60 

2. Angela Dias Lopes 2023-129#127847 8,10 

3. Cristina Maria Taveira Correia 2023-129#127595 15,60 

4. Dora Isabel Casimiro Gonçalves 2023-129#127892 13,00 

5. Dulce Maria Cardoso Pereira Abrantes 2023-129#127784 16,00 

6. Elsa Pinto 2023-129#127693 17,10 

7. Joana Cristina Almeida Dias Regado 2023-129#127905 16,00 

8. Joao De Freitas Castelões 2023-129#127790 14,10 

9. Júlio Ferreira Milheiro Nunes 2023-129#127843 15,10 

10. Lígia Isabel Marques Carvalho 2023-129#127853 15,60 

11. Luis Braga 2023-129#127934 15,10 

12. Nuno André Soares Da Silva Gomes 2023-129#127897 15,00 

13. Rosana Da Graça Fernandes Dos Santos 2023-129#127533 19,10 

14. Rui Manuel Madureira De Sousa Monteiro 2023-129#127722 16,60 

15. Sandra Maria Dos Santos Paulinha 2023-129#127791 14,10 

16. Susana Isabel Da Cunha Guerra Veloso 2023-129#127531 15,60 

17. Vanessa Da Silva Carvalho 2023-129#127515 8,10 

18. Verónica Alexandra Pereira Da Silva 2023-129#127736 17,60 

 

Nos termos da Ata n.º 1 os métodos de seleção têm carácter eliminatório pelo que são excluídos do 

procedimento concursal os candidatos que obtenham valoração inferior a 9,5 valores. 

 

5. CONVOCATÓRIA PARA A ENTREVISTA PÚBLICA 

A Entrevista Pública tem como objetivo a avaliação, por parte do júri, das razões da candidatura e motivação 

para a função, percurso profissional e atividades desenvolvidas, competências e dimensões comportamentais 

relevantes, bem como o perfil do candidato.  

Assim, o júri delibera agendar as Entrevistas Públicas para o dia 05 de janeiro de 2024, a decorrer na Direção 

Municipal de Gestão de Pessoas e Organização, sita na Rua do Bolhão, n.º 192, 4000-111 Porto, de acordo 

com a calendarização infra: 
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Nome do/a candidato/a Código cand. Dia Hora 

1. Ana Cristina Da Silva Dos Anjos 2023-129#127648 05-01-2024 09:00 

2. Cristina Maria Taveira Correia 2023-129#127595 
05-01-2024 09:20 

3. Dora Isabel Casimiro Gonçalves 2023-129#127892 
05-01-2024 09:40 

4. Dulce Maria Cardoso Pereira Abrantes 2023-129#127784 
05-01-2024 10:00 

5. Elsa Pinto 2023-129#127693 
05-01-2024 10:20 

6. Joana Cristina Almeida Dias Regado 2023-129#127905 
05-01-2024 10:40 

7. Joao De Freitas Castelões 2023-129#127790 
05-01-2024 11:00 

8. Júlio Ferreira Milheiro Nunes 2023-129#127843 
05-01-2024 11:40 

9. Lígia Isabel Marques Carvalho 2023-129#127853 
05-01-2024 12:00 

10. Luis Braga 2023-129#127934 
05-01-2024 12:20 

11. Nuno André Soares Da Silva Gomes 2023-129#127897 
05-01-2024 14:00 

12. Rosana Da Graça Fernandes Dos Santos 2023-129#127533 
05-01-2024 14:20 

13. Rui Manuel Madureira De Sousa Monteiro 2023-129#127722 
05-01-2024 14:40 

14. Sandra Maria Dos Santos Paulinha 2023-129#127791 
05-01-2024 15:00 

15. Susana Isabel Da Cunha Guerra Veloso 2023-129#127531 
05-01-2024 15:20 

16. Verónica Alexandra Pereira Da Silva 2023-129#127736 
05-01-2024 15:40 

 

Porto, 22 de dezembro de 2023 

 

 

A Chefe de Divisão Municipal de Recrutamento e Seleção  
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